
Padomes un valdes ziņojums (precizēts)

Bankas stratēģiskā attīstība un galvenie notikumi 2023. gadā

AS “Rietumu Banka” (turpmāk – Banka) koncentrējas uz lielo un vidējo uzņēmumu un turīgo privātpersonu
apkalpošanu Latvijā, Baltijas un citās Eiropas Savienības valstīs. Biznesa modeļa izvēles pamatojums un
Bankas ilgtermiņa attīstības mērķi tika iekļauti Bankas vadības 2023. gadā izstrādātajā un apstiprinātajā
ilgtermiņa Biznesa attīstības stratēģijā 2023.–2028. gadam. 1

Biznesa attīstības stratēģijas 2023.–2028. gadam galvenie pamatvirzieni paredz, ka Banka:

1. sniedz pakalpojumus pamatā Latvijā, Baltijas valstīs un Eiropas Ekonomiskās zonas valstīs;
2. nosaka attīstības galveno pamatvirzienu – kreditēšanas pakalpojumu palielināšana Latvijā un Baltijas

valstīs;
3. plāno diversificēt noguldījumu portfeļa ģeogrāfisko un klientu segmentāciju Latvijas, Baltijas valstu

un Eiropas Ekonomiskās zonas valstu ietvaros;
4. plāno stabilizēt Bankas investīciju portfeļa lielumu un ar to saistītos riskus;
5. turpina attīstīt Bankas biznesa procesu un klientu apkalpošanas kanālu digitalizāciju;
6. aktīvi pievēršas ilgtspējas jautājumiem un korporatīvai pārvaldībai, integrējot „zaļās” iniciatīvas un

vides, sociālās atbildības un pārvaldības (ESG) faktorus visos tās darbības aspektos;
7. personāla vadībā orientējas uz mērķtiecīgu personāla profesionālo attīstību, veicinot darbinieku

iesaisti Bankas vērtību un iekļaujošas kultūras veidošanā.

Bankas vadība Biznesa attīstības stratēģijā 2023.–2028. gadam noteica Bankas un Bankas grupas
(turpmāk – Grupa) stratēģisko mērķu un uzdevumu īstenošanas galvenos veiktspējas rādītājus (KPI) līdz
31.12.2028.:

 kopējais Grupas aktīvu lielums pieaug līdz 2,4 miljardiem EUR;
 Bankas noguldījumu apjoms pieaug līdz 1,9 miljardiem EUR;
 Bankas kredītportfeļa lielums pieaug līdz 1,5 miljardiem EUR;
 Grupas pamatdarbības ieņēmumu apjoms pieaug līdz 100 miljonam EUR;
 Grupas gada tīrās peļņas apjoms pieaug līdz 33 miljoniem EUR;
 Grupas pašu kapitāla atdeves rādītājs (ROE) palielinās līdz 7,8%;
 Bankas ienākumus nenesošo kredītu (NPL) īpatsvars samazinās zem 10%.

Lai stiprinātu Bankas kopējo Biznesa attīstības stratēģiju 2023.–2028. gadam, Banka 2023. gadā papildus
ir izstrādājusi un apstiprinājusi pārvaldības dokumentus, tai skaitā Investīciju portfeļa veidošanas un
pārvaldīšanas stratēģiju, Mārketinga stratēģiju, Risku vadības stratēģiju, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas riska pārvaldīšanas stratēģiju, Ilgtspējas
stratēģiju, Informācijas tehnoloģiju attīstības stratēģiju, Ienākumus nenesošu kredītu pārvaldības
stratēģiju un Pārņemtā nekustamā īpašuma pārvaldīšanas stratēģiju.

Stratēģisko uzdevumu izpilde 2023. gadā

Uzsākot Biznesa attīstības stratēģijas 2023.2028. gadam īstenošanu, jau 2023. gads Bankai iezīmējās
ar diviem būtiskiem sasniegumiem: Bankas kopējo aktīvu summa pārsniedza 1,5 miljardus EUR
(31.12.2023. – 1,51 miljardi EUR), kā arī Bankas kopējais noguldījumu apjoms pārsniedza 1 miljardu EUR
(31.12.2023. – 1,011 miljardi EUR).

Sasniegumu pamatā ir Bankas vadības un darbinieku profesionāls darbs, piedāvājot klientiem plašu un
augstākās kvalitātes finanšu pakalpojumu klāstu, īpašu uzsvaru liekot uz Latvijas biznesa projektu
kreditēšanas pakalpojumiem un investīciju piesaisti tiem. Būtiskas Bankas priekšrocības ir individuāla
pieeja klientiem, kā arī Bankas vairāk kā 30 gadu laikā uzkrātā profesionālā ekspertīze un pieredze.
Bankas pieeja sniedz iespēju klientiem piesaistīt finanšu resursus jaunu un inovatīvu projektu īstenošanai,
kā arī ilgtermiņā palielināt ieguldīto un pārvaldīto Bankas un tās klientu aktīvu ekonomisko vērtību.

___________________
1 Sākotnējais Padomes un valdes ziņojums publicēts 2024. gada 28. martā. No precizētā Padomes un valdes ziņojuma
dzēsta sākotnējā vadības ziņojumā iekļautā atsauce par Bankas ilgtermiņa Biznesa attīstības stratēģijas 2023. – 2028.
gadam saskaņošanu ar Latvijas Banku.



Līdzās tradicionālo kreditēšanas un noguldījumu pakalpojumu klāstam Banka, ieviešot ilgtspējīgu pieeju,
attīsta arī tādus pakalpojumus, kas balstīti uz jaunās paaudzes finanšu tehnoloģijām, piedāvā klientiem
operatīvi 24/7 režīmā saņemt Bankas ikdienas pakalpojumus ar mūsdienīgu mobilo aplikāciju un lietotāja
video identifikācijas atbalstu, kā arī piesaista Eiropas privātpersonu noguldījumus ar Eiropas Savienības
fintech noguldījumu platformu starpniecību.
Bankas 30 gadu darba pieredze un uzkrātās zināšanas rada priekšnoteikumu veiksmīgai sadarbībai ar
klientiem no Latvijas, Baltijas un citām Eiropas Savienības valstīm, kuri pārstāv tradicionālās un inovatīvās
tautsaimniecības nozares, kā arī Latvijas valsts iestādes un uzņēmumus. Nozīmīgākās nozares ir
transports un loģistika, enerģētika, celtniecība, infrastruktūras un nekustamā īpašuma attīstība,
informācijas tehnoloģijas, lauksaimniecība, vieglā un pārstrādes rūpniecība, vairumtirdzniecība un citas
nozares. Galvenie Bankas 2023. gadā finansētie Latvijas tautsaimniecības sektori ir komerciālā un
dzīvojamā nekustamā īpašuma attīstība, atjaunināmā enerģētika, vieglā rūpniecība, nebanku un
alternatīvie finanšu pakalpojumi, viesnīcu pārvaldīšana un attīstība un transporta pakalpojumi.

Viens no Bankas nozīmīgākajiem stratēģiskajiem darbības virzieniem ir kreditēšana, kurā Banka plāno
attīstīt sadarbību ar lieliem un vidējiem Latvijas uzņēmumiem, padziļināti pētot un izvērtējot katru
projektu, tā dzīvotspēju un biznesa potenciālu. 2023. gadā Banka joprojām turpināja tai raksturīgo
konservatīvo kreditēšanas politiku, fokusējoties uz finansiāli stabilu uzņēmumu finansēšanu un jaunu
attīstības projektu atbalstu. Kopējais izsniegto kredītu apjoms Latvijas uzņēmumiem 2023. gadā veidoja
214 miljonus EUR.

Banka tiek uzskatīta par citu sistēmiski nozīmīgu iestādi (C-SNI), un 2023. gada 31. decembrī Latvijas
kredītiestāžu sarakstā tā ieņēma 4. vietu pēc aktīvu un kapitāla apjoma. 2023. gadā Banka bija Prudentia
sadarbībā ar Nasdaq Riga Stock Exchange veidotā TOP 101 reitinga vērtīgāko uzņēmumu vidū. Visu nozaru
vietējo Latvijas privāto uzņēmumu TOP 101 reitingā Banka ierindojās 5. vietā. Kopējā reitingā starp
Latvijā strādājošajiem uzņēmumiem Banka ieņēma augsto 21. vietu.

2023. gadā tika apstiprināta Mārketinga stratēģija 2023.–2025. gadam, kura noteica mārketinga un
sabiedrisko attiecību pasākumu vadlīnijas atbilstoši Bankas misijai un Biznesa attīstības stratēģijas
2023.2028. gadam mērķiem.

2023. gadā Banka uzsāka pāreju uz jaunu vizuālo identitāti, kas ietver virkni jauninājumu, tai skaitā
jaunus logo, reklāmas maketus, jaunu mājaslapas, veidlapu un zīmoga dizainu, kā arī citus vizuālā tēla
elementus. Banka ir izveidojusi jaunus, tās biznesa filozofiju prezentējošus saukļus:
Rietumu. Banka Latvijas biznesam, kas novērtē nianses; Kvalitāte nekad nav nejaušība.

Vizuālās identitātes transformācija dod iespēju Bankai veidot jaunu, modernu tēlu, vienlaikus saglabājot
tās galveno darbības principu – būt drošam, ilgtspējīgam, profesionālam un saprotošam partnerim katram
tās klientam.

Ārējie uzņēmējdarbību ietekmējošie faktori

2023. gadā gan ASV Federālā Rezervju sistēma, gan Eiropas Centrālā banka turpināja izmantot to rīcībā
esošos monetārās politikas instrumentus, vairākkārt pārskatot un paaugstinot ārējās aizdevuma likmes
ar mērķi apturēt inflācijas pieaugumu un nākotnē to samazināt līdz 2% līmenim. 2023. gadā Eiropas
Centrālās bankas EUR starpbanku depozīta likme tika pacelta un noturēta 4% līmenī, tādējādi nodrošinot
gada inflācijas rādītāju samazināšanos Eirozonas valstīs līdz 2,9%, savukārt ASV Federālās Rezervju
sistēmas USD likme tika noteikta 5,33% apmērā, nodrošinot gada inflācijas rādītāju samazināšanos ASV
līdz 3,4%.

2023. gadā Krievijas karš pret Ukrainu turpināja negatīvi ietekmēt un mainīt ģeopolitisko un ekonomisko
vidi visā pasaulē, Eiropas Savienībā un Latvijā. Eiropas Savienības, ASV un citu pasaules vadošo valstu
2022.–2023. gadā noteiktās sankcijas pret Krievijas un Baltkrievijas finanšu sektora institūcijām ir likušas
Baltijas valstu bankām pārskatīt to operacionālo risku vadības modeļus. Banka ir pielikusi visas pūles, lai
pārvaldītu ārējo apstākļu ietekmi uz Banku, Grupu un klientiem, kā arī lai efektīvi pārvaldītu saistītos
riskus un saglabātu Bankas likviditātes seguma koeficientu augstā līmenī.

2023. gadā Banka turpināja piemērot stingru stratēģisko pieeju, kuras mērķis paredz, ka netiek veiktas
nekādas jaunas investīcijas un netiek uzsākti nekādi jauni projekti ne Krievijā, ne Baltkrievijā, kā arī
saskaņā ar Biznesa attīstības stratēģiju 2023.2028. gadam notiek tikai iepriekš veikto ieguldījumu
dzēšana un saistību izpilde. 2023. gadā kopējais dzēsto un atgūto kredītu apjoms Krievijas un Baltkrievijas
segmentā bija 32,7 miljoni EUR. Bankas vadība uzskata, ka tās noteiktais mērķis tiek veiksmīgi realizēts
un saskaņā ar Biznesa attīstības stratēģiju 2023.2028. gadam Banka plāno līdz 2024. gada beigām
pilnībā dzēst kopējo ekspozīciju Krievijā un Baltkrievijā.

2023. gada oktobrī Izraēlā uzsāktais un citās Tuvo Austrumu valstīs pieaugošais militārais konflikts ir
atstājis un turpinās atstāt iespaidu uz starptautiskajām un reģionālajām piegādes un loģistikas ķēdēm,
radot to pārstrukturēšanas vajadzību, kas ilgtermiņā veicina preču transporta izmaksu pieaugumu.



Kaut arī vidējais inflācijas rādītājs Latvijā 2023. gadā samazinājās līdz 8,9% pret 17,3% 2022. gadā,
joprojām augstās Eiropas Centrālās bankas EUR depozītu likmes 4,0% uzturēšanas rezultātā 2023. gadā
tiek lēsts Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) kritums par 0,4% (2022. gadā pieaugums par 2,0%).
Tomēr Latvijas Bankas nākamā gada prognozes IKP pieaugumam un inflācijas samazinājumam 2,0%
apmērā dod Bankas vadībai pamatu optimistiski aplēst nākamo gadu izaugsmes prognozes, kuru pamatā
ir Latvijas uzņēmumu eksporta un importa apjoma pieaugums un Latvijas iedzīvotāju pirktspējas
uzlabošanās.

Bankas vadība regulāri un rūpīgi seko līdzi makroekonomiskajām tendencēm Latvijā un ģeopolitiskajām
norisēm pasaulē, lai nodrošinātu stabilu Bankas un Grupas pārvaldības procesu, laikā pieņemtu būtiskus
stratēģiskus un operatīvus lēmumus un realizētu tos saskaņā ar Biznesa attīstības stratēģiju
2023.2028. gadam.

Finanšu rezultātu analīze

2023. gadā Bankas un Grupas sasniegtie operacionālie un finanšu rezultāti apliecina, ka Bankas vadības
lēmumi saistībā ar jaunās stratēģijas izvēli un izveidi ir bijuši pareizi un tālredzīgi, jo 2023. gada finanšu
rezultāti un to turpmākās prognozes nodrošina stabilu pamatu, lai Banka un Grupa turpinātu attīstību un
izaugsmi.

Aktīvi

Ārējo ģeopolitisko pārmaiņu un ekonomiskās nestabilitātes apstākļos Banka pieņēma lēmumus par tirgus
segmentu un klientu noguldījumu pārorientāciju uz Baltijas un Eiropas Savienības valstu tirgiem un par
konservatīvākas pieejas piemērošanu jaunu kredītprojektu izvērtēšanā. 2023. gada laikā Grupas kopējie
aktīvi pieauga par 117 miljoniem EUR (+8,4%) un 2023. gada 31. decembrī bija 1,51 miljardi EUR. Grupas
kopējais kredītportfelis neto izteiksmē pieauga par 77 miljoniem EUR (+14%), 2023. gada 31. decembrī
sasniedzot 622 miljonus EUR.

Bankas vērtspapīru portfeļa apjoms 2023. gada beigās bija 332 miljoni EUR. To veido augstas kvalitātes
valsts un korporatīvie vērtspapīri, kas nominēti galvenokārt euro, kā arī ASV dolāros. 71% no portfeļa
apjoma ir ieguldījumi investīciju pakāpes vērtspapīros, un 17% ir ASV vērtspapīri. Vērtspapīru portfelis ir
diversificēts ģeogrāfiski un pa nozarēm, tā nodrošinot augsta līmeņa risku kontroli. Vidējais vērtspapīru
seguma termiņš ir 2,03 gadi.

Finansējums, kapitāls un kapitāla bāzes paplašināšana

Bankas kopējais noguldījumu apjoms 2023. gadā pieauga par 59 miljoniem EUR (+6,2%) un 2023. gada
31. decembrī pārsniedza 1 miljardu EUR un bija 1,01 miljardi EUR. Noguldījumi Bankas klientu kontos
veidoja 88% no kopējām saistībām. Termiņnoguldījumu kopsumma 2023. gada 31. decembrī bija 564
miljoni EUR.

Banka 2023. gadā turpināja dažādot ārējā finansējuma bāzi, ar noguldījumu platformu starpniecību
piesaistot termiņnoguldījumus no privātpersonām citās Eiropas Savienības valstīs. Vidējais
termiņnoguldījumu termiņš 2023. gada 31. decembrī pārsniedza 1 gadu un bija 1,23 gadi.

Grupas kopējais pašu kapitāls 2023. gada laikā palielinājās par 31 miljonu EUR un 2023. gada 31.
decembrī sasniedza 380 miljonus EUR, kas tika panākts no ieņēmumiem no izmaiņām finanšu aktīvos
patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu visaptverošajos ienākumos  EUR 14 miljonu apmērā un Grupas kopējo
2023. gada peļņu 17 miljonu EUR apmērā. Grupas pirmā līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs (skat.
pielikumu 4 (h) Kapitāla vadība) 2023. gada 31. decembrī bija 26.00% (2022. gadā: 24.85%). Bankas
kopējā kapitāla pietiekamības rādītājs (skat. pielikumu 4 (h) Kapitāla vadība) 2023. gada 31. decembrī
bija 25.65% (2022. gadā: 24,66%).

Ieņēmumi un rentabilitāte

Neskatoties uz ārējiem makroekonomiskajiem un ģeopolitiskajiem riskiem, 2023. gadā Grupas galvenais
pamatdarbības ieņēmumu avots, t. i., procentu ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, turpināja
pieaugt par 19 miljoniem EUR un sasniedza 68 miljonus EUR. Strauji pieaugot ārējā finansējuma
izmaksām, t. i., procentu izdevumiem, no 11,5 miljoniem EUR 2022. gadā līdz 16.1 miljoniem EUR 2023.
gadā, Grupa joprojām spēja nodrošināt neto pamatdarbības ieņēmumu pieaugumu par 1,61 miljonu EUR,
sasniedzot 74 miljonus EUR 2023. gadā.
Grupas peļņa pirms nodokļu nomaksas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieauga par 2,3 miljoniem EUR
un sasniedza 21,5 miljonus EUR. Izmaiņas Latvijas nodokļu normatīvajā regulējumā paredzēja Bankai un
Grupas uzņēmumam SIA “InCREDIT GROUP” veikt uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķinu un atzīšanu
avansā pirms dividenžu izmaksas pārskata gadā. Aprēķinātā Grupas ienākuma nodokļa kopējā summa
2023. gadā bija 4,49 miljoni EUR (2022. gadā – 1,73 miljoni EUR), kā rezultātā Grupas kopējā neto peļņa
saglabājās iepriekšējā gada līmenī – 17 miljoni EUR, un 2023. gada Grupas kopējā peļņa uz vienu akciju
vidēji bija 0,13 EUR (2022. gadā – 0,14 EUR).



Grupas kapitāla atdeves rādītājs (ROE) pēc nodokļu nomaksas1 bija 4,67% (2022. gadā – 4,96%), bet
Bankas – 3,61% (2022. gadā – 5,66%). Grupas aktīvu atdeves rādītājs (ROA) pēc nodokļu nomaksas2

bija – 1,17% (2022. gadā – 1,18%), bet Bankas – 0,86% (2022. gadā – 1,29%).

2023. gadā Grupas visaptverošie ienākumi sastādīja3  31,9 miljoni EUR. To ietekmēja vērtspapīru (parāda
vērtspapīri patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos) patiesās vērtības
izmaiņas 2023. gadā, salīdzinot ar to patieso vērtību 2022. gada beigās. 2024. un turpmākajos gados
Banka plāno turpināt pārvaldīt tās vērtspapīru portfeli atbilstoši 2023. gadā izstrādātajai 4 ieguldījumu
pārvaldes stratēģijai, lai turpmāk ieguldījumu termiņos nodrošinātu pozitīvu naudas plūsmu.

Grupas uzņēmumi

Grupā ietilpstošie uzņēmumi darbojas finanšu pakalpojumu, patēriņa kreditēšanas, enerģētikas,
nekustamo īpašumu attīstības un iznomāšanas, kā arī citās jomās.

2023. gadā tika uzsākta Grupas struktūras optimizācija un efektivitātes veicināšana, likvidējot neaktīvos
uzņēmumus un apvienojot līdzīgu jomu uzņēmumus. Bankas meitas sabiedrību pārvaldība un ikdienas
darbības uzraudzība tika integrēta Bankas vadības un iekšējās kontroles procesos. Bankas meitas
sabiedrību aktivitātes galvenokārt finansē Banka, veicot ieguldījumus kapitālā un/vai izsniedzot kredītus.

Bankai daļēji pieder patēriņa kreditēšanas uzņēmums SIA “InCREDIT GROUP”, kas ir reģistrēts un
darbojas Latvijā. 2023. gada 31. decembrī SIA “InCREDIT GROUP” neto kredītportfelis bija 59 miljoni
EUR.

Grupā ietilpstošajam SIA “RB Investments” pieder liela daļa Grupas nozīmīgāko nekustamo īpašumu, kā
arī citi Bankas grupas aktīvi. Lielākā daļa aktīvu atrodas Rīgā un Rīgas reģionā. Pašreiz daļa no SIA “RB
Investments” grupas aktīviem tiek izīrēta vai iznomāta, kas ļauj Grupai gūt ienākumus to turēšanas
periodā.

Ģeopolitiskās nestabilitātes ietekmē 2023. gadā Grupā netika slēgti jauni līzinga finansēšanas darījumi
Baltkrievijā, un turpinājās darbs Baltkrievijas līzinga kompānijas portfeļa amortizācijai, lai jau 2024. gadā
pilnībā slēgtu kopējo ekspozīciju Baltkrievijā.

Risku vadība

Ar mērķi nodrošināt operatīvāku finanšu pakalpojumu pieejamību un efektīvāku uz riskiem balstītas
pieejas īstenošanu, 2023. gadā tika stiprinātas Bankas pirmās un otrās aizsardzības līniju funkcijas,
papildus piesaistot pieredzējušus profesionāļus un ieviešot jaunus procesus klientu darījumu uzsākšanas
un izpētes (onboarding) ietvaros.

Banka pastāvīgi seko līdzi sankciju riska līmenim, kontroļu kvalitātei un efektivitātei, kā arī personāla
resursu pietiekamībai, lai spētu nekavējoties reaģēt uz ārkārtējām izmaiņām, kas saistītas ar
ģeopolitiskajiem apstākļiem un jaunajiem sankciju režīmiem. 2023. gadā tika veiktas ārpuskārtas sankciju
riska līmeņa novērtēšanas, analizējot klientu uzvedības izmaiņas un cēloņus, kā arī regulāri izvērtējot
sankciju pārkāpšanas un apiešanas tipoloģijas un nepieciešamos kontroles scenārijus. Banka sankciju
riska pārvaldībā turpina īstenot kompleksu kontroles un riska mazinošo pasākumu kopumu.

Banka nodrošina augstu atbilstības līmeni noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un
proliferācijas finansēšanas novēršanas (NILLTPFN) un sankciju ievērošanas jomā, operatīvi ieviešot
izmaiņas iekšējos normatīvajos dokumentos un procesos atbilstoši izmaiņām tiesību aktos, ārējās un
iekšējās pārbaudēs saņemtajām rekomendācijām, kā arī labajai praksei.

2023. gadā Banka turpināja palielināt klientu un to darījumu izpētes un uzraudzības procesu efektivitāti,
realizēja jaunus tehnoloģiskos risinājumus iekšējo procesu pilnveidošanai noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas riska un sankciju riska pārvaldības jomā, kā arī
veltīja būtisku vērību kvalitātes kontroles nodrošināšanai un darbinieku kompetenču paaugstināšanai.

Turpinot īstenot vietējo klientu piesaistes un ilgtermiņa sadarbības politiku, 2023. gadā ir uzsāktas
darījumu attiecības ar vairākiem simtiem jaunu klientu – Latvijas rezidentu. Tajā pašā laikā, ņemot vērā
aktuālos sankciju jautājumus, Banka ir veltījusi īpašu uzmanību korporatīvo klientu analīzei, ieviešot
papildu uzraudzības un izpētes mehānismus.

1 pārskata gada peļņas pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa attiecība pret gada sākuma un beigu vidējo kapitāla un
rezervju apmēru
2 pārskata gada peļņas pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa attiecība pret gada sākuma un beigu vidējo aktīvu apmēru
3 Precizēta sākotnējā redakcija, kas publicēta 2024. gada 28. martā, aizvietojot vārdus “peļņa bija ” ar “visaptverošie
ienākumi sastādīja”.
4 Sākotnējais Padomes un valdes ziņojums publicēts 2024. gada 28. martā. No precizētā Padomes un valdes ziņojuma
dzēsta sākotnējā vadības ziņojumā iekļautā atsauce par Bankas Ieguldījumu pārvaldes stratēģijas saskaņošanu ar
Latvijas Banku.



Ilgtspēja, sociālā atbildība un darbinieku labbūtība ilgtermiņā

Banka un tās meitas sabiedrības par prioritāti uzskata ilgtspējas pamatprincipus un turpina ieviest tos
iekšējos normatīvajos dokumentos un procesos atbilstoši Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas
attīstības mērķiem, kā arī Bankas noteiktajiem ambīciju līmeņiem ilgtspējas jomā līdz 2030. gadam.

2023. gadā Banka turpināja aktīvi realizēt Ilgtspējas stratēģijā noteiktos pasākumus, mērķus un
prioritātes vides, sociālajā un pārvaldības (ESG) jomā. Banka plāno paaugstināt energoefektivitāti, kā arī
veicināt darbinieku un viņu ģimeņu veselīgu un atbildīgu dzīvesveidu.

Banka aktīvi īsteno darbinieku izglītošanu par ilgtspējas jautājumiem, organizējot apmācības par ESG
faktoriem un ilgtspēju kopumā, kā arī par ESG jomas normatīvo regulējumu un ilgtspējas riska
novērtēšanu Bankas produktos un procesos, stiprinot trīs aizsardzības līmeņu darbinieku ekspertīzi
ilgtspējas jomā.

Bankas mērķis ir veicināt savu produktu un pakalpojumu pozitīvu ietekmi uz apkārtējo vidi, un tā vēlas
īpaši atbalstīt sadarbību ar klientiem, kuriem ESG principi ir tikpat svarīgi kā Bankai.

Banka ir stingri apņēmusies mazināt klimata pārmaiņu intensitāti un 2023. gadā turpināja aktīvi strādāt,
lai mazinātu savas darbības ietekmi uz vidi, kā arī uzsāka klientu un sadarbības partneru ietekmes uz
klimatu novērtēšanu.

2023. gadā Banka īpašu uzmanību pievērsa ilgtspējas risku izvērtējumam Bankas risku profilā. Tika veikts
Bankas un Grupas ilgtspējas risku profila novērtējums anketēšanas veidā, nosakot risku veidus, kā arī tos
ietekmējošos galvenos ilgtspējas elementus.

Tika izstrādāts Bankas ilgtspējas risku pārvaldības brieduma novērtējums septiņās risku vadības
dimensijās: stratēģija un apetīte, pārvaldība, kultūra, identificēšana un novērtēšana, vadība un
uzraudzība, ziņošana, dati un tehnoloģijas, kā arī pasākumu plāns brieduma līmeņa paaugstināšanai.

Banka pilnveidoja ilgtspējas risku identificēšanas un novērtēšanas metodoloģiju pielietošanai esošiem un
jauniem kredītiem, paredzot, gan fiziskos vides un ar klimata pārmaiņām saistītos risku faktorus, gan arī
potenciālus būtiskus pārejas riskus.

2023. gadā Banka ieguva statusu „Ģimenei draudzīga darbavieta” un pievienojās iniciatīvai „Misija Nulle”,
kas ir brīvprātīga apņemšanās ieviest un ievērot uzņēmējdarbības principus, kuru centrā ir cilvēks, tā
veselība un drošība, kā arī noteikt mērķi – „0" negadījumi darbavietā.

Banka turpina aktīvi īstenot sociālās atbildības pasākumus, sniedzot atbalstu dažādām sabiedrības grupām
tādās jomās kā sports, mākslas un kultūras projekti, medicīna un medicīnas zinātnes veicināšana un
sociālie projekti. 2023. gada rudenī Banka kļuva par Dailes teātra sadarbības partneri un patronu,
paredzot ikgadēju atbalstu 100 000 EUR apmērā jauniestudējumiem trīs gadu periodā.

Banka aktīvi strādā, lai laikus nodrošinātu Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvas (CSRD) īstenošanas
pasākumus, kuru mērķis ir pielāgot Bankas darbības kritēriju izvērtēšanu atbilstoši Eiropas ilgtspējas
ziņošanas standartiem (ESRS) un Eiropas Savienības Taksonomijas regulai.

Banka sagatavo Ilgtspējas pārskatu atbilstoši Globālās ziņošanas iniciatīvas (Global Reporting Initiative,
GRI) Vispārīgo standartu principiem, ņemot vērā arī Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES)
2019/2088 un Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvā norādītos principus un ievērojot citus saistošos
standartus un rekomendācijas ilgtspējas jomā.

Bankas un Grupas kā atbildīga darba devēja viens no būtiskiem ilgtspējas mērķiem ir darbinieku
profesionālā un personīgā attīstība un to pilnveides veicināšana, kā arī darbinieku labbūtība. Bankā 2023.
gada laikā tika pieņemti 90 jauni darbinieki, un 2023. gada 31.decembrī to skaits sasniedza 388. Bankā
2023. gadā tika organizētas daudzveidīgas darbinieku labbūtības iniciatīvas un aktivitātes, lai veicinātu
izpratni par fiziskās un mentālās veselības nozīmi gan darba vidē, gan ārpus tās. Banka personāla vadībā
arī turpmāk orientēsies uz mērķtiecīgu personāla profesionālo attīstību ilgtermiņa perspektīvā, veicinot
darbinieku iesaisti Bankas vērtību un iekļaujošas kultūras veidošanā, kā arī iesaistīšanos Bankas dibinātā
labdarības fonda Nākotnes Atbalsta fonds atbalsta projektos.

Bankas sniegtais atbalsts sociālās atbildības jomā

Biznesa attīstības stratēģijā 2023.–2028. gadam Banka noteica, ka tās sociālā misija ir atbalsta sniegšana
Latvijas sabiedrībai kultūras tradicionālo un jaunu strāvojumu attīstībā, vēsturiskā mantojuma
saglabāšanā un cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanā. Sociālās misijas īstenošanai Banka ar tās dibinātā
Nākotnes Atbalsta fonda starpniecību 2023. gada laikā sociālajai jomai kopumā ir novirzījusi 667
tūkstošus EUR.

Viena no Bankas prioritātēm sociālās atbildības jomā ir konkrēta, daudzpusīga un pastāvīga palīdzība un
atbalsts Ukrainai un Ukrainas bēgļiem. Kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā 2022. gada februārī Banka, tās



darbinieki, Bankas dibinātais Nākotnes Atbalsta fonds, akcionāri un valdes priekšsēdētāja Jeļena Buraja
aktīvi iesaistījās Ukrainas aizstāvju un Ukrainas bēgļu atbalstīšanā.

Banka ir viens no 2023. gada labdarības projektu līderiem Latvijas finanšu nozarē. Banka un tās dibinātais
Nākotnes Atbalsta fonds sniedz atbalstu tādās jomās kā:

– Ukrainas bēgļu un kopienas atbalsts Latvijā;
– veselības aprūpe, tostarp medicīniskie pakalpojumi bērniem;
– sociālie projekti visneaizsargātākajām iedzīvotāju grupām;
– vides aizsardzība, ekoloģija, savvaļas faunas un floras aizsardzība;
– pilsētvides attīstība, sakrālā mantojuma atjaunošana;
– Latvijas un Eiropas māksla un kultūra;
– atbalsts bērnu un jauniešu talantu attīstības un izglītības jomā;
– bērnu un jauniešu sporta aktivitātes, augstu sasniegumu sports.

Turpmākā attīstība

Banka un Grupa saskaņā ar apstiprināto ilgtermiņa Biznesa attīstības stratēģiju 2023.–2028. gadam plāno
turpināt izvēlētā biznesa modeļa realizāciju, kļūstot par vienu no Baltijas reģiona vadošajiem finanšu
pakalpojumu sniedzējiem un zināšanu centriem, kas, profesionāli sadarbojoties ar lieliem un vidējiem
uzņēmumiem, rada vērtības un jaunas iespējas visas Latvijas, Baltijas un Eiropas sabiedrības izaugsmei.

Bankas un Grupas 2023. gadā sasniegtie rezultāti apstiprina stratēģijas efektivitāti un liek pamatu tās
īstenošanai 2024. gadā un turpmāk, nodrošinot finanšu un intelektuālos resursus, stabilu kapitāla bāzi un
modernas tehnoloģijas.

2024. gadā un turpmāk Banka plāno turpināt palielināt kredīta portfeļa apjomu Latvijā, citās Baltijas
valstīs un Eiropas Savienībā.

Banka turpinās attīstīt sadarbību ar starptautiskām mūsdienu platformām, paplašināt kontrahentu loku
starpbanku noguldījumu piesaistei, pilnveidot brokeru pakalpojumus un individuālo vērtspapīru portfeļu
pārvaldīšanas pakalpojumus, piedāvāt klientiem jaunus finanšu pakalpojumus, attīstīt
korespondentattiecības ar citām finanšu institūcijām Eiropas Savienībā un ASV.

Bankas vadība pateicas darbiniekiem par ieguldīto darbu un akcionāriem par sniegto atbalstu Bankas
stabilas attīstības nodrošināšanā. Bankas vadība augstu vērtē sadarbību ar klientiem un biznesa
partneriem un pateicas par viņu izrādīto uzticību un atbalstu daudzu gadu garumā. 2024. gads būs pamats
mūsu turpmākai kopīgai biznesa izaugsmei, ilgtspējīgai attīstībai un drošībai.

Vadības sagatavotais Ilgtspējas pārskats par 2023. gadu tiek iekļauts atsevišķā paziņojumā un izvietots
Bankas mājaslapā https://www.rietumu.com.

Banka ir dibināta Latvijas Republikā kā akciju sabiedrība, un 1992. gada 5. maijā tai tika piešķirta
vispārējā Bankas licence, licences numurs – 06.01.04.018/245. Bankas galvenā biroja juridiskā adrese ir
Vesetas ielā 7, Rīga, Latvija, reģistrācijas numurs – 40003074497. Bankas galvenie darbības virzieni ir
noguldījumu pieņemšana, klientu kontu uzturēšana, kreditēšana, dokumentārās operācijas, skaidras
naudas un norēķinu operācijas un operācijas ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu.

AS “Rietumu Banka” vadības vārdā:

__________________________________ _____________________________
Valdes priekšsēdētāja Valdes priekšsēdētājas vietnieks
Jeļena Buraja Ruslans Stecjuks

2024.gada 28. maijā

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


